
 

 

 

 

 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 51 

din 15 februarie 2019 

privind acordul pentru amplasarea unei plăci comemorative pe peretele exterior al sălii festive “Toth Arpad” 

din cadrul Colegiului “Csiky Gergely” Arad,  

 prin grija Asociaţiei Pro Move Arad Egyesulet 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, exprimată în 

Expunerea de motive nr. 9712/11.02.2019, 

Analizând raportul nr. 9714/11.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 

Ținând seama de adresa dl. Pataky Lehel Zsolt, preşedinte al Asociaţiei Pro Move Arad Egyesulet 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 8597/07.02.2019 prin care se solicită acordul pentru 

montarea unei plăci commemorative pe peretele exterior al sălii festive “Toth Arpad” din cadrul Colegiului 

“Csiky Gergely” Arad, 

         În conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrării în construcții, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. (1) și alin. (4), art. 45 alin. 

(3), art. 115 alin. (1) lit. b) şi art. 124 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 ART. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad își exprimă acordul în vederea amplasării unei plăci 

comemorative pe peretele exterior al sălii festive “Toth Arpad” din clădirea proprietate publică a 

Municipiului Arad din cadrul Colegiului “Csiky Gergely” Arad, lângă intrare,  şi păstrarea acestuia în locul 

ales cel puţin 5 ani după montare, în memoria poetului Toth Arpad, născut la Arad, personaj important al 

literaturii maghiare.  

 ART. 2. Montarea se va realiza în condițiile  legii,. 

 ART. 3. Placa la care face referire la art. 1 va fi executată din bronz,  cu dimensiunile de 50x70 cm, 

cu chipul poetului Toth Arpad în relief. 

 ART. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

Red./Dact. IF/IF, Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul  Investiţii 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 15.02.2019                                                                                                                                     Cod PMA-S4-02 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara STEPANESCU 

Nr. 43/11.02.2019 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2018 

privind acordul pentru amplasarea unei plăci comemorative pe peretele exterior al sălii festive 

“Toth Arpad” din cadrul Colegiului “Csiky Gergely” Arad,  

 prin grija Asociaţiei Pro Move Arad Egyesulet 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr. 9712/11.02.2019, 

Analizând raportul nr. 9714/11.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Ținând seama de adresa dl. Pataky Lehel Zsolt, preşedinte al Asociaţiei Pro Move Arad 

Egyesulet înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 8597/07.02.2019 prin care se solicită 

acordul pentru montarea unei plăci commemorative pe peretele exterior al sălii festive “Toth 

Arpad” din cadrul Colegiului “Csiky Gergely” Arad, 

         În conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și 

urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrării 

în construcții, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. (1) și alin. (4), art. 

45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) şi art. 124 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 ART. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad își exprimă acordul în vederea amplasării 

unei plăci comemorative pe peretele exterior al sălii festive “Toth Arpad” din clădirea proprietate 

publică a Municipiului Arad din cadrul Colegiului “Csiky Gergely” Arad, lângă intrare,  şi păstrarea 

acestuia în locul ales cel puţin 5 ani după montare, în memoria poetului Toth Arpad, născut la Arad, 

personaj important al literaturii maghiare.  

 ART. 2. Montarea se va realiza în condițiile  legii, cu  avizul Directiei judeţene pentru 

cultură, culte şi patrimoniu. 

 ART. 3. Placa la care face referire la art. 1 va fi executată din bronz,  cu dimensiunile de 

50x70 cm, cu chipul poetului Toth Arpad în relief. 

 ART. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public  

Red./Dact.MB./M.B.         Cod: PMA-S4-01 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 



Nr. 9712 din 11.02.2019 

Primarul Municipiului Arad 

Având în vedere: 

-  adresa dl. Pataky Lehel Zsolt, preşedinte al Asociaţiei Pro Move Arad Egyesulet 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 8597/07.02.2019 prin care se solicită acordul 

pentru montarea unei plăci commemorative pe peretele exterior al sălii festive “Toth Arpad” din 

cadrul Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 

         În temeiul prevederilor Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare și ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrării în 

construcții, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi art. 45, alin. (6) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

„acordul de principiu pentru amplasarea unei plăci comemorative pe peretele exterior al sălii 

festive “Toth Arpad” din cadrul Colegiului “Csiky Gergely” Arad prin grija Asociaţiei Pro Move 

Arad Egyesulet”, în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Poetul maghiar Tóth Árpád (1886-1928), personaj important al literaturii maghiare s-a 

născut în Arad. Poetul a publicat mai multe volume de versuri şi de tălmăciri, mai ales din literatura 

franceză. Astăzi o stradă din Arad îi poartă numele, iar în Casa de Cultură a Minoritilor din Arad se 

află o placă comemorativă în memoria existenței și a activității sale, dezvelită în 1996. 

Relieful comemorativ propus de Asociaţia Pro Move Arad Egyesulet se doreşte a fi realizat 

cu finanţare de la Fundaţia “Bethlen Gabor” – Ungaria, pe Linia culturală 2019. 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC      

Nr. 9714/11.02.2019 

 

R A P O R T 



 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 9712/11.02.2019, a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: acordul de principiu pentru amplasarea unei plăci comemorative pe peretele 

exterior al sălii festive “Toth Arpad” din cadrul Colegiului “Csiky Gergely” Arad prin grija 

Asociaţiei Pro Move Arad Egyesulet; 

 Având în vedere: 

 faptul că Municipiul Arad prin Consiliul Local al Municipiului Arad este proprietar al 

imobilului situat în Arad, str. Vârful cu Dor, nr. 22, constând în corpul de clădire C2 - P+2E+M, 

administrat de Colegiul Csiky Gergely, conform Contractului de Administrare nr. 

31196/05.05.2016; 

 că poetul maghiar Tóth Árpád (1886-1928), personaj important al literaturii maghiare s-a 

născut în Arad, o stradă din Arad îi poartă numele, iar în Casa de Cultură a Minoritilor din Arad se 

află o placă comemorativă în memoria existenței și a activității sale, dezvelită în 1996; 

 adresa dl. Pataky Lehel Zsolt, preşedinte al Asociaţiei Pro Move Arad Egyesulet înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad sub nr. 8597/07.02.2019 prin care se solicită acordul pentru 

amplasarea unei plăci comemorative pe peretele exterior al sălii festive “Toth Arpad” din cadrul 

Colegiului “Csiky Gergely” Arad, lucrare ce se doreşte a fi realizată cu finanţare de la Fundaţia 

“Bethlen Gabor” – Ungaria, pe Linia culturală 2019; 

 Faţă de cele susmenţionate,  

P R O P U N E M: 

Promovarea unui proiect de hotărâre prin care Consiliul Local al Municipiului Arad își 

exprimă acordul de principiu pentru amplasarea unei plăci comemorative pe peretele exterior al sălii 

festive “Toth Arpad” din clădirea proprietate publică a Municipiului Arad din cadrul Colegiului 

“Csiky Gergely” Arad, prin grija Asociaţiei Pro Move Arad Egyesulet. 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU CONSILIER 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ Maria Micea 

 

 


